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Veni Sancte!
Mindgn émber érzi gyöngeségét, mikor 

nagy munkába kezd. De érez valami re
ménykedő szent érzést is s felfohászkodik. 
Az emberi józan" ész, sőt az ösztön is 
munka kezdetén Isten felé fordul.

Beírja a jó kereskedő az ő üzleti 
könyvének elejére, hogy: „Isten nevében! “

Ünnepséget csapnak az emberek min
den megnyitásnak.

Tele van a közbeszéd ilyen értelmű 
közmondásokkal: „Ab Jőve princípium" 
mondotta már a római. Az év első napját 
és egész első hónapját pedig Januariusnak 
szentelte — a kezdet Istenének. A házi- 
áldásszerü mondások házainkban minden
felé erre emlékeztetnek.

A tanulásra, a böleseségre pedig külön 
megmondja-a keresztény közmondás: „Ini- 
tium sapientiae, timor Domini." A böl- 
cseségnek kezdete az Ur félelme.

Íme tehát mi is elénekelj ük, mint őseink 
annyi század óta buzgón énekelték a szent 
tanítás előtt, az igazi lecke előtt:

Jöjj el szent Lélek Ur Isten,
Adjad Hét ajándékodat 1

Ezt énekeljük bevonulási énekül mi 
is, újoncai az Ur szellemi hadseregének.

Harcot harcolunk mi emberek, tanítók 
és tanulók mind a földön. Kövessük hát

a katonákat, az ütközet kezdetén tegyük 
le a földre, lábhoz fegyverünket, a könyvet.

Adjuk meg először Istennek, ami az 
Istené. Csak azután adhatjuk meg a csá
szárnak, ami a császáré, édes hazánknak, 
ami a hazáé, — a tudománynak, ami Ti 
tudományé.

Ebben a magas gondolatban ime taná
raitok, kedves ifjúság, együtt vannak vele
tek; nemcsak ti kértek, — hanem ők is. 
Égfelé fordítják szeműket, áldást, erőt kér
nek közös munkátokra, melyben együtt 
akarnak veletek dolgozpi.

S így van helyesen. Minden, legkisebb 
emberi cselekedetünknek is a legmagasabb 
cél, az Ur a végcélja. Őt emlegessük hát 
a kezdetben. i_

Gyengül az emberi erő, lankad, meg
fogy a küzdelemben, mint a kilőtt golyót 
vonja lefelé—folyton--a föld vonzó ereje; 
azért veszünk mindig magasabb pontot 
célba; szellemi munkáink célpontja pedig 
igazán magasan van — az emberiség töké
letessé válása.

Amit mindennél egyszerűbben, világo
sabban s sokat, a legtöbbet ígérőén fejezett 
ki az élet igéit tanító: --------------------

„Legyetek tökéletesek mint a ti fneny- 
nyei Atyátok a mennyben tökéletes!"

Nem a XVIII. század emberei, a haladás 
hívei hirdették ezt, más modotta ki azt

régen, tizenkilenc századdal ezelőtt, a 
y;haladás“ első igéjét, még pedig ígazabban, 
szebben minden másnál, mert kitűzve a 
legmagasabb célt az embernek —■ az isteni 
tökéletességet, a legvigasztalóbbat is mon
dotta, mert az a cél, akihez törekszünk a 
Mi Atyánk, hozzá vezet az ut!

Kérjük tehát a tudomány lelkét. S 
megadatik nékünk.

De ismételjük is meg mindig, minden 
előadás előtt az év végéig. Mert aki hű 
marad mindhalálig, az kapja meg az élet 
koronáját;

Midőn a tanár felállítja az osztályt: 
Vigyázz! és mint szokták mondani „fe
gyelmez," ez az ünnepélyes perc, melyben 
a diák rendbe szedi magát, nemcsak a 
tanár személyének szól, hanem főképen a 
tanulás kegyelme osztogatójának, a szent 
lélek Istennek ._. . Kérjétek őt magatokban 
minden tanítás előtt, hogy legyen tanárai
tokkal és veletek, hogy megtanulhassátok 
mindazt, amire szegény hazánknak szük
sége van. —

Mindenütt hazánkban és az egész 
világon szárazság uralkodik a lelkekben, 
gyengeség, kishitűség.

“ „Jöjj el elevenítő sz. Lélek! töllsd be 
híveid szivét, gyullazd (Öl lelkűnkben a te 
szereteted tüzet. Bocsásd ki a te Lelkedet 
és minden föléled és megújítod a föld

Az egri ünnep.
— A Fejérmegyei Napló eredeti tárcája. —

' III.
A versenyek.

Jónevü zenei írók, külföldiek épp úgy, 
mint hazaiak, mind sűrűbben kezdik hangoztatni 
azt a nézetet, hogy az úgynevezett „verseny
éneklés" a mai formájában esztétikai és morális 
szempontból nem felel meg annak a magas cél
nak, amelyet a dalosünnepeknek szolgálatok kell. 
A versenyéneklés (a német Preissingen — díjért 
éneklés) az egyes dalárdák művészi e lha ladá
sára nézve biztató lehet ugyan, már azokéra, 
akik a véletlen, vagy protekció vagy más ked
vező mellékkörülmény folytán értékes díjjal tér
nek haza a küzdőtérről, ámde nyernek-e újabb 
és fokozottabb munkakedvet azok a dalosok, 
kik egész évi szorgalmas, kitartó fáradozásuk 
eredményéül kénytelenek beérni egy sablonos 
oklevéllel, ha egyébként a szerencse nem ked

vezett nekik? Hisz a rendelkezésre álló verseny
dijak száma már előre megállapítja a jutalma- 
zandók számát és a babér nélkül visszavonulók, 
a bukottak, nagy tömegét is. Ez az egyik oka, 
hogy dalosegyleteink általában, a kezdők pedig 
különösen, annyira idegenkednek a szövetségbe 
való belépéstől, illetve annak keretében való 
versenyzéstől. A magunk részéről nem találnánk 
e rendszerben kárhoztatni valót, ha úgy dalo
saink, mint nagyközönségünk, nem volnának 
annyira a külsőségek rabjai, másrészt ha a ver
senyek eredményeinek elbírálásában oly ideális 
magaslatra tudnának emelkedni, hogy nem a 
hazahozott véletlen vagy nem véletlen dij, hanem 
az erkölcsi siker szempontjából tudná és akarná 
a versenyek nemes intencióit mérlegelni. Több 
dalosverseny befejeztével láttuk a meg megnyi
latkozó elégedetlenség sokszor elitélendő jeleit. 
A most lezajlott egri verseny sem volt ezektől 
teljesen m ent; mindezek alapján arra az állás
pontra kell helyezkednünk, mely adott viszo
nyaink között és a magyar dalosügy mai állá
sában egyedül látszik helyesnek: a verseny

éneklés mellőzésével monslre-vcrsenyekel kell 
rendeznünk, melyek keretében bemutatható volna 
a népdal, a műdal mai fejlettségi foka, egy- 
egy klasszikus mű zenekisérettel vagy anélkül. 
Fel kellene hívni e nagy hangversenyekre az 
egész művelt világ ügyeimét, be'kellene vonni 
összes zeneszerzőinket, dálköitőinket és az egész 
művelt magyar társadalmat, — szóval be kell 
azokon mutatni a magyar karénekiés művészi 
stádiumát. .

Már a megérkezés napjának estéjén, az is
merkedő vacsoránál, módjában állt az érdeklődő
nek, hogy a versenyző dalárdák fegyelmezettsé
géről, hanganyagáról és művészi tudásáról tájé
kozódást szerezzen. Az itt előadott szebbnél szebb 
nóták pompás hangulatba ringatták úgy a kö
zönséget, mint a dalosokat. Szükségük is volt 
reá a dalosoknak, mert hiszen a város territoriális 
viszonyai nem engedték, hogy a kedvező hangu
latot az elszállásolás és élelmezés gyönyörei váltsák 
ki belőlük.

*
*
*
*
*
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Székesfehérvár, Kossuth-utca 2. szám.
Bfiuefv saját készitményü hangszereit és 

dúsan felszerelt raktárát, u. m .:

Iskolai hegedűk . . fi—8—10 kor. feljebb 
Harmonikák . . . .  8—5—10 „ „
Fuvolák .....................2—4—8 „ „
Gramophonok . . . 50—70 „ „

Hat évi jótállás! C im b a lm o k :  Hat évi jótállási
Pedál nélkül........................ 60 kor. feljebb
Pedállal (sálon cimbalom) 120 „ „

Zongorák:
Mignon . .........................  600 kor, feljebb
P ia n io n ............................. 540 „ „
H arm on ium ok ................ 140 „
Hangszerek részletfizetésre is kaphatók. — Mindennemű 
hangszer javítások szakszerűen és lelkiismeretesen esz-' 
közhitetek. — Régi hangszerek megvétetnek és becse
ré lte te k .— Az összes hangszerek alkatrészei kaphatok.
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FEJÉRMEGYEI: NAPL&

színét!" Hogy megtanítsa e kicsinyeket 
mindenre, amiket az Ur tanított nekünk,. 
a végén elmondhassuk, hogy ránk bízott 
kicsinyeid közül nem veszett elegy sem . . .

Kezdődik az iskolai év, a tanitas 
vezérei, a szellem hadseregének tisztjei 
imára vezényelik a tudomány hadseregét.

Jöjj el Szentlélek Ur!
Boromisza Jenő.

HAMZUS GEL LÉRT
1842— 1907.

A ciszterciták kolostorán fekete lobogó leng. 
Aki megtudja, hogy kit gyászol az a sötét lobogó, 
lehetetlen, hogy meg ne döbbenjen, hogy el ne 
komorodjék, hogy egy sóhajt ne bocsásson azért 
a jó emberért, aki mindenkit szeretett, aki min
denkihez jó volt s akit minden ismerője csak 
tisztelni és nagyrabecsülni tudott.

Benépesült ma a gimnázium környéke, ifjú 
legénykék sok szép reménysége, sok becsületes 
ambíciója csillog a szemekben. Nekünk, akik év
tizedekkel ezelőtt azokat a küszöböket jártuk, a 
kik éreztük a reménységnek és ambíciónak szárny- 
suhanásait — sok száz régi diáknak most, mikor 
azt a fekete lobogót megpillantjuk, valami név
telen keserűség érzelme indul meg a szivünkben. 
Mintha panaszkodni akarnánk, hogy miért kellett 
ennek a jó embernek közülünk eltávoznia. Mert 
annak a keserűségnek az indulatai között vala
hogyan kidomborodik a hála követelése, amellyel 
aziránt az intézet iránt tartozunk s a hála köve
telései között a szeretetnek és emlékezésnek ne
mes gondolata, amely a jó Hamzus bácsi alakját 
aranyozza még lelkűnkben.

Jó Hamzus bácsi, egykori jó tanárunk, 
atyai jó barátunk, miért kellet tőlünk oly korán 
eltávoznod? Úgy álltái köztünk, mint a tölgy az 
ősz elején, mikor leveleit hullatni kezdi. Mi 
reménykedtünk, hogy még sokáig látjuk alako
dat, halljuk kedves, szeretettel teli szavaidat, 
gyönyörködünk az élet aranyos, ezüstös őszében, 
adózni fogunk mindazzal, a-mire a hála egy jó 
ember iránt kötelezhet bennünket s most majd
nem váratlanul, dobbantja meg szivünket a 
gyászos hir, a mely elmúlásodat jelenti.

A Mindenható magához szólított. Tiszta, 
nemes életed, tiszta, nemes jellemed, becsületes,

igaz keresztény szived el togja venni jutalmak 
az igazság Osztogatójától. Az emlékedet azonban 
a  szivekbe írtad be. S a inig regi tanítványaid 
élnek s a mig azok érezni tudnak, azt onnan 
semmi kitépni, kiirtani ncin fogja. Kimorzsolunk 
egy könnycseppet a szemünkből s őszinte szív
vel kérjük az Istent:

A«.1SA'rt n w tirrn lm flt lelkedflfik !

/Hamzus Gellért Egerben született 1842. 
jan. 17-én. 1859-ben belépett a cisztercita rendbe, 
186ö ban áldozópappá, illetőleg tanárrá lett. Mint 
lelkész mindössze kél évig munkálkodott, életé
nek többi része közel negyven éven át a tanári 
katedrán telt el. Igazi mintája volt a jó és igaz
ságos tanárnak. Személyi tekintet, részrehajlás, 
szeszély sohase tudta érinteni. Az ilyen gyarló
ságok felett oly magasan állott, mint a szikla a 
göröngy felett. A kiben jóakaratot látott, annak 
a hóna alá nyúlt, okos szóval, becsületes jóaka
rattal, ha kellett szigorral, de egyengette a sorsát 
előre. Nem tanár volt, hanem jóakaró jóbarát, 
igazi atyja a tmitványainak. A mellett a kérlel- 
hetlen pontosság, a sziklává keményedéit pedan
téria, a komoly flegma mintaképe. Harminc évig 
volt Fehérváron tanár s ezalatt a hosszú idő 
alatt egyetlen órát nem mulasztott. A sodrából 
nem hozta ki senki. Szenvedélyek, a gyenge 
ember indulatai őt nem háborgattak se később, 
de fiatalsága idején se. Úgy élt, hogy a ki ismerte, 
legalább száz esztendőt jósolt neki. Hatalmas, 
izmos ember volt, atlétái alak, erős, kemény 
csontokkal. Nagy sétákat tett, rendesen élt, min
taképe volt az igazi szolid embereknek.

Annál nagyobb és általánosabb most a cso
dálkozás és megdöbbenés a melyet halála Ilire 
kelt. Baja a tavasszal kezdődött. Váratlanul tüdő- 
gyulacást kapott. Hamarosan túl esett rajta s 
mindenki azt hitte, hogy az erős, hatalmas szer
vezet a betegségnek még a csiráját is kiirtja ma
gából. Nem úgy történi. Zsembclgett, kedvét vesz
tette. Azelőtt sem volt n sok beszédnek kedve
lője, de az utóbbi időben egészen, elveszett a 
hangja, annál inkább a szellemes, talpraesett 
megjegyzései. Kiment Előszállásra. Azt hitte, hogy 
a jó falusi levegő ózona teljesen helyrehozza 
majd. Nem úgy történt. Ágynak esett s a vizkór 
tüneteHéptek fel nála. Utóbb teljesen megvakult 
s szemei semmi világosságra nem reagáltak. Bár 
hét előtt már a gondolatai is összezavarodlak. 
Ezt megelőzőleg gondoskodott leikéről s igazi jó 
keresztény és jó pap módjára elkészült a nagy 
útra, hogy Istene előtt nyugodtun állítasson.

1907. szeptember 3.

---------Vasárnap este—aztán_csendesen elaludt
örökre. ; - .....  ’ \ •_ _ ' _

Temetésére városunkból Zalai Mihály, Ka- 
possy Endre dr., Vargha Daruján dr. Námessy 
Médárd rendtagok mennek.

A Rend a következő gyászjelentést adta k i:
A magyarországi ciszterci rend apátja s 

tagjai a testvéri szeretet mély fájdalmával jelentik 
ft. Hamzus Gellért Károly ciszterci rendű áldozó 
pap, főgimnáziumi nyugalmazott tanár, a kir. 
magyar Természettudományi s a magyar Törté
nelmi és Földrajzi Társulat tagjának élete 66-ik, 
áldozópapsága 42-ik évébe Előszálláson, a betegek 
szentségeinek ájtatos felvétele után f._ é. szep
tember hó 1-én történt elhunytat. Az Urban el- 
nyugodottnak lelki üdvéért az engesztelő szent
miseáldozat f. hó 3 án délelőtt 9 órakor az elő- 
szAJlási plébánia templomban, temetése pedig 
ugyanazon nap délután 4 órakor leszen. — Kelt 
Előszálláson 1907. évi szeptember 2-.án. — Nyu
godjék békében, s az örök világosság fényes- 
kedjék neki I

E m I é k e z é s.
Sokaknak^ minden tanítványodnak leikéből 

szól emlékezésem rólad, kedves Hamzus bácsink. 
Hisz úgy szerettünk mi téged mindnyájan, kivétel 
nélkül, hogy szinte gyengének találom azt Írni: 
mint atyánkat. Apánk lehetett hozzánk néha tul- 
szigoru, te soha. Apánk ideges felindulásban 
használhatott velünk szemben keményebb kifa- 
kadásokat, a le aranyos türelmed el nem fogyott 
soha sem.

Bár év kivételével teljesen mienk voltál, 
fehérváriaké.

Ott lestük a gimnázium épületében, kik 
tanítanak osztályunkban. S mikor megláttuk a te 
nevedet tanáraink között, ugráltunk örömünkben.

Mikor a te órád következeit, milyen nyu
godt boldogság, mily jóleső érzés fogta el ben
sőnket. Hiszen, ha láttad, hogy szeretnénk felelni, 
rögtön felszólítottál, ha észrevetted, hogy kissé 
nem merünk jóságos szemedbe nézni, ki nem 
hívtad szeretett fiaidat. De szívesen is tanultunk 
neked mindnyájan.

Óráid után köréd gyülekeztünk, aztán ntin- 
dent-niindcnt teljes bizalommal, őszinte örömmel 
feltártunk előtted. S mindig mosolyogva végtelen 
jósággal hallgattad szavunkat, mindenikünkhöz 
volt kedves szívhez szóló atyai intésed.

Ha az utcán láttunk, nem bújtunk előled, 
hanem inkább mindig arra igyekeztünk, amerre 
te jártál, hogy láthassunk téged. S mikor méltó- 
ságos, mégis olyan nyájas szép alakod feltűnt,

Másnap, pénteken az ősszkarok próbái 
és az OMDE közgyűlése után, melyen Zichy 
Géza elnökölt, az érseki kettben 18000 korona 
költséggel épült nagy dalcsarnokba vonult a da
losok zászlós menete, mikor is a kötött verseny
karok kerültek előadásra. És pedig az I. csoport 
Lányi Ernőnek Rósa Lajos szövegére irt „Betöfi" 
című nehéz műdalát, a II. Huber Károlynak ná
lunk is többször előadott „Nem nézek én . . .“ 
cimü nehéz népdalát, a III. csoport pedig ismét 
Lányi Ernőnek „Száraz földből virág nem kél“ 
cimü könnyebb népdalát énekelte a zsűri, illetve 
sorshúzás által megállapított sorrendben.

Amily fárasztó a hallgatóra nézve ugyai- 
egy karnak 15—20 Ízben való végig hallgatása, 
ép(3 óly tanulságos az érdeklődésre, vagy éppen 
szakemberre nézve a karmesterek felfogásának, 
erőárnyalatoknak, általában a művészi kivitelnek 
megfigyelése. Általánosságban minden versenyző 
dalosegyesület derekasan megfelelt feladatának. 
A régebbieknél határozott haladást észleltünk tu
dás, kifejezés és művészi felfogás tekintetében, 
— igy például mindenkit meglepett a helybeli 
D. V, műhelyi dalcgylet szép előadása és min
taszerű fegyelmezettsége, — most bemutatkozó 
dalárdák pedig szintén a legszebb reményekre 
jogosítanak.

Ha a kötött karokat a karmesterek művészi 
egyéniségének, kivitelbeli felfogásának próbakö
véül tekintjük, úgy bátran mondhatjuk, hogy a 
szabadon választott karok viszont a dalárdák ér
telmi és Érzelmi világának hű tükrei. A harcsze
retet, mely Dobó István és az „egri nök“ váro
sában sokszorosan megii.lctíe a magyar dalost, a 
dal és szerelem dicsérete zengett dalosaink ajakán

szebbnél szebb melódiákban; tüzesen, majd an
dalítóan,, lelkesítve, majd clborongva csengett- 
bongott a magyar nóta. Hősköltentény, óda, sze
relmi és bordal, majd az édcsbtis népdal lopta 
be magát fülünkbe, o n n a m r szivünkbe,- 'ft—lel-" 
künkbe. Gyönyörködtünk a magyar dalban ma
gáért, de gyönyörködtünk benne ama nentzelfor- 
rasztó hatalmáért is, hogy egyesítette — sajnos, 
minket csak a dal tud egyesíteni, Székesfehérvá
rott eddig még a dal sem, — a magyar nép leg
különbözőbb rétegeit a legnemesebb művészetben.

A nemes versenyben együttműködött a fő
iskolai tanár a gatyás mezőkövesdi paraszttal, az 
iróember az iparossal, a főlisztviselő a szerény 
hivatalnokkal; katholikus papok, tanárok, tanítók 
rrfás felekezetbeli kollégáikkal.

A versenyek eredménye a lapokból eléggé 
ismeretes.

Az egri közönséget, valamint a dalosokat 
és vendégeket már a bevonulásnál élénken fog
lalkoztatta annak találgatása, vájjon nyernek-e 
dijat a mezőkövesdiek, hófehér ingujjas, gatyás, 
darutollas kalapos földmivelők i Hát bizony nyer
tek dijat, igaz, hogy jobb helyezést is érdemei
tek volna.

Sokat szerelnénk Írni a díszhangversenyről, 
továbbá az ősszkarok mintaszerű előadásáról, 
melynek legkiemelkedőbb pontja volt a tüzes! 
gyújtó hatású Fáy Hackl-féle Rákóczi-induló és 
az egri karnagy Bogacsnik 120 tagu vegveskarn, 
80 gyönyörű egri lánnyal az előtérben, melynek 
láttára, énekének hallatára a szivünk repesett a 
gyönyörűségtől. Tartozó kötelességünk volna igen 
sokat, szépet és jót mondani az egri szépekről 
általában^ a fényes Dobó bál tündéreiről különö

sen, — de röviden csak cnyit: „az egri kis lány 
mind kedves . . de nem „büszke, pedig van 
neki mire . . .“

A „Doblhszobürjeleplezésének fényes ünnep
ségeiről napi és képes lupjaink lelkes cikkekben 
és hű fényképfelvételekben már szintén meg
emlékeztek.

Minket fehérváriakat, különösen érdekelt 
az egri dalosiinnep. Azért is, mert egyik büsz
keségünk, a D. V. műhely-dalegylet becsülettel 
versenyzett a pálmáért, melyet derék karmester 
rénck, a sajnos, eltávozott Tónim Bélának veze
tésével el is nyert (a II. csoport 2 c. diját, gyö
nyörű ezüst serleget.) A koszorús lánynak adott 
szép szerenádjával s más szép énekszámaival 
pedig elérte azt, hogy a Dobó-szobor leleplezése 
napján az egri várban mondott tábori misén, 
melyen a honvédség a rendezőség felkérésére is 
megjelent, vallásos és hazafias énekekkel emelte 
az ünnep áhítatát.

A jövő év nyarán városunk fogja vendégül 
látni a Dunántúlnak mintegy 20—24 dalosegyletét, 
öt-haiszáz dalosát. A Dunántúl összes nagyobb 
városainak vendégszeretetét élvezte már a Szö
vetség. Székesfehérvár, az ősi hircs-neves király
város a soros, hogy megmutassa, van-e benne 
még igaz magyar vendegszeretet is, ielkesedik-e 
még hazafias és művészi eszményekért?

Reméljük és adja Isten, hogy Székesfehérvár 
is kivívja c téren az egri nevet 1

Medgyesy József.

«
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messziről" kiderül mindnyájunknak arca, tied is, 
mienk is.-Alig vártuk aztán, hogy üdvözölhessünk,; 
s mily boldogok voltunk,/amikor rendesen; szóba , ; 
álltái velünk.;. Úgy íkörülrájongtunk, mint -mádár-i. 
fiókák az anyjukat szokták, mikor eledelt hoz a 
kis éhezőknek. Mert'puszta.'látásod lelki táplálék 
volt éhező; lelkűnknek, jóságos arcodból annyi 
jót olvastunk, ránk oly szeretettel mosolygó 
szemedből oly szépet tanultunk, mit földi létünk- 

f  ben elfeledni rólad tiszta lehetetlen. -
Jóságodon, kedvességeden kivül annyi ne

mes tulajdonod van, de felemlíteni sem merem, 
mert egész életed szerénységét holtod után sem 
bátorkodom háborgatni. De szerénységedről meg 
kell emlékeznem, mert ebben tündöklő példája 
voltál mindazoknak, kiknek egyik főboldogságu
kat az képezi, hogy téged szerencsések^ voltak 
ismerni. Ki hallotta valaha, hogy te magadról 
beszéltél csak egy szót is? Pedig, “ha valamiről 
könyvekben nem találtunk kellő tájékoztatást, 
hozzád fordultunk, s nem tudunk olyat, amiről 
felvilágosítást nem adtál volna nekünk. Hányszor 
lett volna magasabb állások elfoglalására bőséges 
alkalmad’ de tanítványaidat elhagyni semmiféle 
kitüntetésért sem voltál képes.

Ezt az egy szót még megengeded említe
nem : mindenben mintaképünk voltál. Mindnyá
jan olyanok szerettünk volna lenni, amilyen te 
voltál ; oly végtelen jók, oly szívesek, oly barát
ságosak, olyan türelmesek, oly nemesen szeré
nyek, oly igazán tökéletesek. Mikor egyik-másik 
osztálytársunkról megtudtuk, hogy tanári pályára 
készül, közre fogtuk, s egyre azt hangoztattuk ; 
„Csak aztán olyan tanár légy ám, mint a Ham- 
zus bácsi!'' S addig nem hagytunk neki békét, 
inig meg nem Ígérte, hugy olyan lesz. És előre 
is örvendeztünk, hogy lesz közlünk Hamzus bá
csinak utódja.

Sok tiszta örömünket most szentelt fájda
lom váltja fel. Mig rólad irom szerény emlékezé
semet, kedves jó tanárunk, megszólalnak a ha
rangok, először a kisebb éles fájdalommal, aztán 
közéjük búg zúgva a hatalmas Ignác-harang, 
melynek az egész várost betöltő hangját negyven 
évig hallgattad. ~ “

Mi is sokszor hallgattuk e hangot, de soha 
fájóbb érzéssel, mint most, mikor téged siratott,' 
s mi vele sirtunk.

" Hangos zokogásban tört ki lelkem mély fáj
dalma, melyben enyhülést csak az a mélységes 
szívből fakadó imádság nyújtott, amit érted küld
tem mennyei Atyánkhoz, édes I-ianuus bácsink 
sokakkal együtt. -

Isten veled, drága, szeretett tanárunk, em
léked, tanításod, minden szavad élni fog bennünk, 
mig mi élünk, s éltet a remény, hogy újra lá
tunk téged örök fényességben, mely világoskoJ- 
jék neked mindörökké. Károly Ignác.

U J D 0 N S Á G O K .
L,--

Megyéspüspökünk hívei között. Török
bálintról Írják lapunknak: Még most is megremeg 
kezünkben a toll, bensőnkben a lélek, még most 
is ég arcunk az öröm, a lelkesedés tüzétől, sze
meink könnyel telnek meg, szivünket mor.dhatlan 
érzések hatják át, ha vissza idézzük emlékeze
tünkbe azokat a csodás, szép, gyújtó, oktató, 
tartalmas, költői és mégis mindenkitől megértett 
és átérzett beszédeket, melyekkel Főpásziorunk 
most vasárnap megtöltötte Törökbálint község 
templomát, Katii. Körét, a hívek és hitetlenek 
ezreinek szivét-lelkét. így csak a Szentlélek Isten 
tud beszélni az Ü különös választottal által. Kő
pásztorunk beszédét klasszilikálni nem szabad, 
nem lehet, hisz egyformán csodásak azok, de 
én úgy érzem, hogy soha még ily gyönyörűen, 
soha nagyubb hutással még nem beszélt. De ez 
a hatás nem a kezek összevetésében, hanem a 
mellverésben, nem virágesöben, hanem könny
záporban nyilvánult. Megismétlődött az első piros 
pünkösd csodája, miitor mindenki a saját nyelvén 
hallotta az apostolokat, illetve azok lánglelkíi 
utódát beszélni. Az egyszerit nép, a közép
osztály s a legműveltebb lélek egyforma áhítat
tal szívta magába az Ő igéit, s mindegyik 
úgy érezte, mintha csak neki, egyedül neki 
lennének é szavak szánva, mintha csak hozzá, 
csak az ő buzdítására, világosságra, vigaszra

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

éhes leikéhez lennének azok intézve. Óh 1- száz
szor boldogok nti, kik őt miénknek mondhatjuk; 
kik őt miénknek mondhattuk, ezt a fáradhatatlan 
apostolt 1.4 nagy beszédet. mondott egy nap né
metül, magyarul vegyesen s azok mindegyiké 
<-'gy-cgy remeke a szónoklat művészetének s hű 
visszatükrözése az ő' nagy -lelkének. Azután ol
tárt szentéit nagy ni isé t •*'; pon ti fikáit nagy-fényes 
segédlettel, újból megáldotta egy törökbálinti pol
gárnak Mayer Ignácnak, ki az uj főoltárt ajándé 
kozta a templomnak, immár 25 éves házasságát, 
majd tisztelgő küldöttséget fogadott, 10-et egymás
után ; azután látogatásokat tett a kegyurnái, a 
községi jegyzőnél, kántortanitónál; rövid ebéd 
után ismét a templomba sietett litániára, onnét az 
iskolába, a kolostorba, a katli. körbe, hogy ta
nítson, buzdítson, lelkesítsen szavaival, szemeivel 
egyéniségével, egész leikével. Asztaltól-asztalhoz 
ment. itt a hölgyekkel csevegett, ott az értelmi
séget hódította meg, majd a népet bilincselte 
magához a szeretetnek, a gyerineai hódolatnak 
soha szét nem törhető láncaival. Valóban nagy 
ünnep volt ez, de nem egy községé, hanem az 
egész katholikus egyházé, meleg, csodás az ö 
szentjeiben s irigylendő az ö nagy püspökeiben 1

— Zászlószentelés. Jeleztük már, hogy a 
keresztény szociálisták gyögyörü zászlaját szept. 
8-án szenteli fel a megyéspüspök nagy arányú 
ünnepség között. A * zászlószentélési meghívók 
mar szétmentek. A meghívót a következő meg
ragadó előszó nyitja m eg:

Katonák vagyunk — eszmék katonái. 
Harcokat vívunk — örök eszményekért, hitün
kért, hazánkért, bitangjába került nagy társa
dalmi javakért. A nagy célokat harccal keli 
megvivni, a harcokra katonák kellenek, a kato
nának zászló kell. Mi tehát, a Székesfehérvári 
Keresztény Munkásegycsület tagjai zászlót ra
gadunk, beleütjük ebbe a szent, ebbe a magyar, 
ebbe a katholikus földbe, kibontjuk lobogóját 
és a testületi szellem öntudatában megucélo- 
sodva odavérunk mindenkit. Odavárjuk az ellen
séget, hogy harcoljunk vele, megtérítsük vagy 
letörjük. Odavárjuk a jóbarátot, hogy -erejével 
gyarapodjunk. Odavárjuk a léhákat és közöm
böseket, az aluszékonyakat és kishilüeket, hogy 
lelkesedésünk ébressze, erőnk bátorítsa, lobo
gónk katonákká nevelje őket.

Mit akar ez a zászló? Mit akarhat mást, 
mint győzelmet. A szociális mozgalmak vizei 
mind magasabbra duzzadnak. Milliók érdekeiről 
van szó, jövő társadalmi rendek és helyzetek 
alapozlalnak. Panaszkodjunk e, hogy a magyar 
szocializmus vizei szennyesek, hullámai rom
bolnak, tajtékjuk utálatos? Panaszkodjunk-e, 
hogy ott, ahol milliók érdekeiről van szó, 
t í z m i l l i ó  katholikus ember játsza a hamu
pipőke szerepét ? '

Nem panaszkodunk 1 Panaszkodjék az 
erőtlen, sirjon a gyáva; — mi pedig végtelen 
sorokban sietünk zászlónk alá kitartó, hosszú 
csatára. Kezünkben a komoly munka fegyvere, 
szivünkben istenfélelem és hazaszeretet, ajkun
kon bátor hitvallás és gyözcdelmi ének, zász
lónkon a magyarok Nagyasszonya, küzdelme
inken Isten áldása: — testvérek, győzhetetlen 
lesz a mi erőnk, ha összetartunk 1

— Kinevezés. Almássy Istvánt, a pécsi m. 
kir. állami erdőhivatal főnökét — m. k. erdőmes
terré nevetete ki a földmivelési miniszter.

—  Szülök figyelmébe! Iskolai év elején ezer 
gond nehezedik a szülök vállaira. Behatás, tan
könyvek, ruha, vidékieknek még alkalmas, meg
bízható szállás keresés is nem csekély utánjárást 
és aggodalmat okoz. Ezek mellett sokszor a má
sodik, sőt tizedik helyre szorul az a kérdés a 
legtöbb szülőnél, hogy milyen olvasnivalót ad
jon az iskolai év folyamán gyermeke kezébe.

Pedig ez a kérdés igen fontos, mert a jól 
megválasztott olvasmány egy éven át lesz jóba
rátja, vezetője, mulattutója, nemesitője a gyer
meknek, ifjúnak vagy Hatni leánynak; mig ellen
kezőleg a körültekintés nélkül, csak úgy találomra 
megrendelt színtelen, vagy épen ferde irányú 
könyv vagy folyóirat hu nem is rontja azt a 
fiatal lelket, de mindenesetre parlagon hagyja azt 
s legfeljebb léha mulaltalására, szórakoztatására 
szolgál,.

Épen ezért szolgálatot vélünk tenni akkor, 
ha most, az iskolai év kezdetén három olyan

ifjúsági folyóiratra hívjuk fel olvasóink figyelmét, 
melyek, irányuknál, tartalmuknál s olcsóságuknál
.fogva- egyaránt érdemesek arra, hogy a legszé- ü ; 
lésebb körben- elterjedjenek, -

„ 7  Az 'ielső e fiatalságnak szánt folyóiratok 
közül a ^Zászlónk." Felesleges: bemutatni. óivá- 
sóinknak. Ismeri egész Magyarország ifjúsága, sőt 
a szülők is. Egyétlen a modern magyar katho
likus irodalmi vállalatok közül, mely mindén te
kintetben kitünően megállja a helyét s oly sikerre 
mutathat rá, melyre alig találunk példát a hozzá 
hasonló vállalatok között. Rövid öt évi fennállás 
után előfizetőinek száma meghaladja a húszezret. 
Van középiskolánk, melynek 200 növendéke já
ratja. Eleven, kedves, elmés, változatos minden 
száma, remek illusztrációkkal, igazi diáklapodé 
úgy szerkesztve, hogy, felnőttek is igazi élvezet
tel olvashatják. Havonként jelen meg! Előfize
tési ára egy évre kél korona. Kiadóhivatala; 
Budapest, VI. Damjanich-ulca 50. szám .'

Méltó társa a „Zászlónk"-nak a női ifjúság 
kedves lapja a „N ag ya sszo n yu n kAz előbbinek 
minden előnyével dicsekedik, csak — tekintettel 
leányolvasóinak kedélyére — szelidebb tónus öm
lik el rajta s inkább a szoros értelemben vett 
szépirodalmat kultiválja. Gyönyörű leírásai, szó
rakoztató, lelket nemesitő, kedélyt fejlesztő elbe
szélései, nagyszámú, sokszor műremekek után ké
szült illusztrációi három évi fennállása után a 
katholikus női ifjúság legkedvesebb olvasmányává 
tették. Szintén havonként jelen meg két Ívnyi 
terjedelemben. Előfizetési árak: egy évre négy 
korona. Megrendelhető az Orsolyiták zárdájában 
Győrött.

Kedves előfutárja a Zászlónknak és Nagy
asszonyunknak elemi iskolás fiuk és leányok 
számára a „Kis Pajtás". Igazi kis pajtása a 
vidám gyermekseregnek. Hetenként jelen meg, 
változatos, mulattató, bohókás olvasnivalókkal 
és képekkel, csengő-bongó rimű versekkel, ártat
lan kópéságok leírásával. Amelyik gyerek egyszer 
a kezei közé kapta, le nem teszi addig, mig 
végig nem olvasta és — nevette. Előfizetési ára 
egy évrejia t korona..Kiadóhivatala:—Tökóly-nl 
16. szám. .

— Megyei árvák fölvétele. A martonvásári 
árvaház igazgatóválasztmánya augusztus 31-én 
d. e. 11 órakor Szüts Jenő alispán—elnökletével 
gyűlést tartott, melyen a jelentkező hét árva 
közül a következők vétettek föl: Balog Júlia 
(Füle), Halom Katalin (Füle), Kondró Ilona (Sós
kút), Nyári József (Ercsi) és Tálos Ferenc (Gyúró).

— Pályázat óvónői állásra. A tóvárosi szt. 
Imre ovoda-egyesület Rónai Károlyné nyugdíjba 
vonulásával megürült óvónői állásra ez utón hir
det pályázatot. Felhívja tehát mindazokat, kik ez 
állást elnyerni óhajtják, hogy keresztlevél, ható
sági orvosi bizonyítvány, oklevél s működési bi
zonyítvánnyal felszerelt kérvényüket legkésőbb f. 
évi szept. 15-re alulírotthoz nyújtsák be. Az ál
lással természetbeni lakáson kivül (100 kor. fize
tés, 200 kor. failíetmény, 2Í6 kor. dadatartására 
s GO kor. tisztogatási átalány van egybekötve.
K. Horváth István belvárosi esperes plébános 
ovodaegyesüleli elnök.

— Esküvő. Bognár József parket-asztalos 
ma vezette oltárhoz Ebner Anna kisasszonyt-. 
Az esketési szertartást megható beszéd kíséreté
ben Bardon István tétényi segédlelkész végezte.

— Katonáéknál. Egyik helybeli lap mai 
számában panaszos levelet közöl. A levelet, melyet 
a . GD-ik gyalogezred póttartalékosai Írtak, — 
nagyon furcsa világot vet a „pelyhedző állu 
hadnagyocsknkra“ akik előkelő lenézéssel vag
dossák a náluk idősebb, becsületes társadalmi 
állásokat elfoglaló tartalékosok fejéhez a gorom
bánál gorombább sértéseket. Hogy a rendesen 
parasztsorból kikerült altisztek az ütéstöl-rugástól 
sem irtóznak, azon nincs mit csodálni. Hogy 
reggel 7 órától déli 12 óráig „furt“ gyakorlatoznak, 
legtöbbször teljes fölszerelésben, hát az a  „dinc- 
reglama" bölcsességéből van. Hanem, hogy mért 
kell a póttartalékosoknak a folyosó kövein össze
zsúfolva heverniük, hogy miért kellett Graczér 
József tartalékos szakaszvezetőnek . éjnek idején 
kibuknia az emeleti ablakból, csak azért, mert a 
póttartalékosoknak még csak egv óoska petró
leumlámpát sem tudnak gyújtani, azt csakugyan 
nem értjük. A felsőbb katonai hatóság talán segít
hetne valamelyest a szegény póttartalékosokon.

___ ■ ■ _______________________3
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. — Tekeverseny.; a  Keresztény Keresk. Al
kalmazottak'köre szeptember 4-étől szeptember 
7-ig esténként.a kát. köri tekepályán tekeversenyt 
rendez, melyre ez utón hívja meg a kör tagjait 
és az érdeklődő közönséget. I. dij 3 üveg Törley 
pezsgő. ÍI. dij 1 finom teakészlet. 111. díj. 2 üveg 
Törley pezsgő. IV. dij 1 üveg Törley pezsgő. V. 
dij 1 elegáns dohánytárca. 3 dobás dija 20 fillér 
A dijak kiosztása szeptember 7-én (szombaton) 
este történik, mely után társasvacsora következik.

—  Jegyzőválasztás. Pátka község képviselő
testülete Korniss Boldizsár tb. főszolgabíró elnök
lete alatt Schőn Adolf Pátka község volt segéd
jegyzőjét egyhangúlag jegyzővé választotta. Az 
ekképen megüresedett segédjegyző állást Horváth 
József oki. jegyzővel töltötte be a képviselőtestület.

—  Rendőrsztrájk? Még egyelőre csak annyi 
bizonyos, hogy hétfőn délelőtt Osváth Sándor és 
Mészáros István rendőrök a bajtársaik nevében 
emlékiratot adtak át Széchenyi Viktor gróf főis
pánnak. Az emlékiratban anyagi helyzetük javítá
sát sürgetik. A főispán azzal bocsátotta el az 
emlékirat átadóit, hogy tőle tclhetőleg pártolni 
fogja a rendőröket. Úgy hírlik, hogy á rendőrök 
javarésze inkább leveti a mundért, de nyomorú
ságos helyzetüket nem tűrik. Hét bizony még 
csak a rendőrsztrájk hiányzik I

— Az lltitárs. Forster Antal 21 éves kocsis 
a múlt hónap 21-én. hazafelé hajtott Iszkaszent- 
gvörgyről. A hazatérő kocsist egy lekényke állí
totta meg útjában, s arra kérte őt, hogy vigye 
el egy darabig, nevezetesen a Hosszuhegyi pusz
táig. Útközben a kocsis elaludt, a nem épen 
becsületes utitárs fejében pedig az a gondolat 
forgott, hogy a kitűnő alkalmat felhasználja a 
maga javára. A gondolatot tett követte s a kocsist 
megfosztotta 44 koronát tartalmazó erszényétől. 
Ezzel meglépett. A nagy meglepetésre ébredt 
kocsis hazajövet azonnal a rendőrséghez sietett, 
megjelentvén a történteket. A nyomozás megindult.

— Lövőgyakorlatok áldozatai. A katonai 
lövőgyakorlatok 3 szerencsétlen áldozatáról érte
sülünk Mezőkomáromból. A Pécsen állomásozó 
s a hadmenetele alkalmával nálunk is megforduló 
19-ik honvéd gyalogezred Mezőkomáromban a 
múlt hó 30-án lövőgyakorlatokat tartott éles töl
téssel. A gyakorlatok előtt három nappal vigyá
zatra intette a hatóság a környékbeli lakosságot, 
ennek, dacára azonban az ottani uradalom tisz- 
tartója kirendelte béreseit szántásra a határba, 
így aztán a béresek engedelmességükért életükkel 
fizettek. A 6000 lépésre elhordó lövegek az 5000 
lépésnyi távolságra dolgozó béresek közül hármat 
letérhettek. A szerencsétlen emberek azonnal ki
szenvedtek. A gyilkos löveg egy ökör pusztulását 
is előidézte. A felelősség kiderítésére a Iegnat 
gyobb nyomozás indult meg.

— Díjtalan orvosi segély. Hogy a balesetek, 
sebesülések, szerencsétlenségek esetén az orvosok 
miféle díjazásban részesülnek, arra nézve a leg
újabban kiadott miniszteri rendelet a következőket 
mondja:

Hivatalos fölszólitás folytán teljesített 
orvosi első segélynyújtásért a hatósági orvosok 
külön díjazást nem számíthatnak. A nem ható
sági orvosok részére azonban díjazásnak van 
helye.

— Uj vasúti állomás. A kereskedelmügyi 
miniszter elrendelte, hogy a Sárosd és Sárbop-;.rd 
közötti Szilfamajor megállóhely marharakodóval 
fölszerelt rendes állomássá alakitassék át. A mun
kálatok már megkezdődtek, hogy az állomás még 
az ősszel megnyitható legyen. Ugyancsak elren
delte a kereskedelemügyi miniszter, hogy Szilfa
major magy kir. közalnpitdánvi birtok a Budapest 
—környékbeli telefonhálózatba fölvétessék. Szep
tember közepére adják át a forgalomnak.

— Elkapta a gép. A 9 esztendős Miholics 
Ignác kukoricáért ment Kovács Ignác olaj utcai 
lakoshoz. Kovácséknál javában morzsolták a kuko
ricát, még pedig géppel. A szerencsétlen gyerek 
addig motoszkált a gép körül, inig az egyszercsak 
elkapta és összezúzta balkezének négy ujját. 
Miholics Náct a Szent György kórházba ápolják! 
Az ügyészség vizsgátatot inditott.

— A sztrájk után. Ismételjük: a Sipkaszo
rosban minden csendes. A hatóság erelyes intéz
kedése, az alkalmazott rendőri szigor megvila- 
gositotta a legsötétebb fejeket is. A kik egy héttel

; ezelőtt még . diadalmas hadvezéreknek érezték 
magukat, a kik föltételeket diktálnak a letiprott
város siró-rivó lakosságának, ma a pangb mellett 
húzzák-a dratvátr : Kalapálnak, s , belátják, hogy 
vannak puskák -amelyek visszafelé sülnek el.

Újabban még a következőket tartoztattak le . 
Weiler Zsigtnond (szabó). Molnár Gyula (pék), 
Szakái Sándor (pék), Zabreczky Ferenc (borbély), 
Pintér József, Rácz Mihály, Szolga István, Roz- 
mann József, Tót Márkus, Bőhm Bernát és Ad- 
ler Adolf cipész-elvtársak.

Érdekesén kutatta ki a rendőrség a koma
romi vonat megállitóit Valamelyik munkakerülőre 
gyanúja volt, tehát ráfogta, hogy a bűnösök közt 
volt. Az tagadta, de a nagy ijedelembe elárulta 
a másikat. A másik a harmadikat s fél nap alatt 
az egész banda együtt volt a városházi csöndesben.

Szuronyos csendőrök és rendőrök kisérték 
őket az ügyészség fogházába. Természetesen gya
log és a Nádor-utcán keresztül. A kiben volt 
annyi akaszlófa humor, az föltarlotta a fejét és 
elképzelte, hogy ő martyr. A legtöbb azonban le
hajtotta a sápadt, búval beszegett orcáját, külö
nösen, ha a feleségét, meg a gyerekeit látta sírva 
a menet után ballagni, azlán ha nagyon érezte 
és nem tudta tovább tűrni, vakarózott ott, a hol 
azelőtt nem, vagy csak ritkán szokott. Mikor az
tán a törvényházhoz értek, kitört belőlük a pa
nasz. Rettenetesen zúgolódni kezdtek, szidták a 
csöndest, meg a csöndben, de alaposan munkál
kodó lakóit.

— Gyalázat! disznóság! hogy milyen piszok 
fészekbe dugtak bennünket. Kérem, valamennyien 
meg . . . stb.

Lengyel Dávid fogházfelügyelő rögtön a 
helyzet magaslatára emelkedett és mosolyogva 
adta meg az utasítást a továbbiakra. Előkerült 
néhány elv- és szaktárs a börtön lakói közül, 
hoztak magukkal élesre, vagy nem élesre fent 
lónyiró ollókat. Lehúzták a ruhát a delikvensek
ről és nyakig beleültették őket a hideg vizbe. 
Mikor aztán jól megfürösztötték valamennyit, 
jött az elv- és szaktárs és egv amatőr jóakara
tával, no meg annak hibáival olv simára nyírta 
a szabadság apostolainak dús fürtjeit, hogy bár
melyik daxli büszke lehetett volna a formás 
grádicsokra. Hogy a szabadság hősei és vértanúi 
közül nem egyik zokogva vált meg az ékes és 
a jobb időkben jól ápolt fürtöktől — az szintén 
könnyen érthető, de a fogház szabályai szerint 
röndnek muszáj lönnyi s a fogház szabályai 
szerint csak annyi lakót tarianak el, a mennyi 
a Iisztán szerepel. Végül, hogy a díszes csapat 
teljesen méltó legyen a körülötte levő miliőhöz, 
valamennyit durva daróc ruhába bujtatták. Persze 
egy kissé kellemetlen volt a dolog, szorított is, 
bő is volt, rövid is volt, hosszú is volt, ott is, a 
hol nem kellett, de az mindegy: A vörösekből 
szürkék lettek.

Handler Gyula ezalatt szépen hazaért. A 
viszontlátás örömeit nem nagyon élvezte, mert 
otthon nem örültek nagyon neki. Hir szerint az 
édes szülőföldről való hirtelen elutazása előtt 400 
kemény koronát a zsebébe talált dugni Handler 
ur, a mihez nem volt jussa s ezért a neheztelés 
sötét föllegei már megérkezése előtt gyülekeztek 
gondszántotta homloka körül. Forgács ur állító
lag megfogadta, hogy eztán tisztességes ember 
lesz belőle. Valamikor ugyanis tanulnia kellett 
volna, de roppant előszeretettel viseltetvén a 
szekundák iránt, ádáz lelkű tanárai a távozás 
himes mezejére tessékelték. Forgács ur gondolt 
merészet és nagyot s elhatározta, hogy felcsap 
világot megváltó apostolnak. Cucilista lett. Úri 
cucilista! Pesten azonban a kollégák nagyon 
szégyenletlék s azt mondták róla, hogv iszonyú 
szamár. Ott nem boldogulván eljött Fehérvárra 
s itt csakugyan boldogult, megtalálván az ő bir
káit. A mint halljuk, mindegyikük potom 2400 
kor. évi rendes fizetést húzott, nem számítva a 
rendkívüli mellékjövedelmeket. Urak voltak s 
cserébe minden héten újabb és újabb sztrájkokat 
rendeztek. Míg hát vége lett az aranjuezi szép 
napoknak.

A világ 1907-ik évi gabonatermése. A
magyar királyi fúldrni’/eJésüc'yi miniszter most 
te'te közzé a világ gahonatermelésének és a 
mutatkozó gahnriaszíikségletnek becslését a konzu
látusok és a külföldi szaktudósitók jelentései alap
ja11; A jelentés, konstatálván, hogv az abnormis idő
járás általában megrántotta a termést, ezúttal is cso

portokba osztja az államokat és pedig gabonaterme
lő,(de behozatal által is fedezetre szotuló államokra 

,es :kivitelre is termelő államokra. Behozatalra szo
rul : Nágybritánnia, Írország, Franciaország Német
ország, Ausztria,' Olaszország, Hollandia Svájc, 
Belgium, Dánia, Svédország, Norvégia,- Spany olor
szág, Portugária, Görögország, Egyiptom és Bra
zília. Fölösleggel bir rendszerint: .Magyarország, 
(Horvát- és Szlavonörszág), Bosznia és Hercego
vina. Oroszország, Románia, Bulgária és Kelet- 
Rumélia, Törökország, Szerbia, Kelet-India, az 
amerikai Egyesült-Államok, Kanada, Argentína, 
Csile, Uruguay, Ausztrália, Algír, Tripoltsz és Tu
nisz ; saját terméséből él, vagy bevitelre^ van 
utalva; Mexikó, Japán, Perzsia, Cyprus szigete 
Fokföld és Paraguay. ■

Czimbalom-tanitás. Az orsz. zene 
akadémiai módszer szerint uj czimbalom 
tanszakot nyitok, a mire tanítványokat el
fogadok. Jelentkezni lehet f .  é. szept. 10- 
tol. Sarló-u. 3. sz. a. G/ászs laabella.

■— Eltűnt ridiküS. Stubcr Sándorné, duna- 
földvári lakos fiával, kit beíratni hozott Fehér
várra, tegnap este a Magyar Királyban vacsoráit. 
Vacsora után eltávozott, ridiküljét azonban, mely
ben 300 koronát tartalmazó erszénye is volt, az 
étteremben feledte. Mikor fölfedezte a deficitet, 
tüstént keresésére indult, de az étteremből azon
ban valaki már elemelte. A szerencsés elemelőt 
mar nyomozza a rendőrség.

— Öngyilkosság. Cseh Pál 28 éves sárszent- 
miklósi cipészlegény szerdán d. u. agyonlőtte 
magát. A szerencsétlen ember gyógyíthatatlan 
tüdőbajban szdnvedett és ennek a gyötrelmei elől 
menekült a halálba.

Van szerencsém az igen tisztelt szülők és 
az érdeklődők szives tudomására hozni, hogy
folyó évi szeptemher hó l-én Távirda-utca 21.
SZ. a. (saját ház)

Z-E-N-E-I-S-K-O-L-Á-T
nyitok.

Zeneiskolámban ugv kezdők, mint haladók 
felvétetnek egyelőre: hegedű, mély hegedű, gor
donka és cimbalom tanfolyamra.

A tanítás hetenként 2 szer és 3-szor történik, 
mikor is minden növendék az általa választott 
hangszernek gyakorlati és a megfelelő elméleti 
oktatásában részesül. A növendékek tanítása 
minden tanszakon csoportonként történik. Egy-egy 
csoportban legfeljebb 4 növendék van, mely 
csoport egyenlő tehetségű és készültségü növen
dékekből lesz összeállítva.

Az órarend akként lesz beosztva, hogy a 
városban levő összes tanintézetek növendékei a 
Zeneiskolát akadálytalanul látogathassák.

A lanitványok felvételét folyó évi augusztus 
hó 28-tól naponta d. u. 3— 5-ig eszközlöm.

Tandíj. Bármelyik hangszerre évi (10 hóra) 
40, illetve 60 korona, mely összeg félévenként, 
t. i. szeptember és február hó l-én előre fizetendő, 
de havi részletekben is fizethető előre. Az oktatás 
a m. kir. orsságos Zeneakadémia tananyaga szerint 
történik.

Felnőttek részére külön, esti tanfolyam! 

Magánórák külön megegyezés szerint!
Midőn -ezen uj vállalkozásommal a m. t. 

közönség elé lépek, kérem ahhoz jóindulatú támo
gatásukat és bizalmukat, melyet közel másfél 
évtizedes helybeli működésem alatl élvezni sze
rencsés voltam.

Székesfehérvár, 1907. augusztus hó.
Maradtam kiváló tisztelettel

JÁMBOR ZSIGMOND
zenetanár.

Nyomatott Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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